令 和 ２ 年 ５ 月 １ ３ 日

保護者様

横 浜 市 立 名 瀬 小 学 校

校  長  中 嶋  孝 宏

ロイロノート・スクール 運用に向けて

日頃より、本校の教育活動にご協力いただき、ありがとうございます。

本校では、より学習の効率化を図り、深い学びへとつながる手立てとして、昨年度から「ロイロノート・スク

ール」の試行校の指定を受けています。そこで、臨時休業が長引く中、家庭での学習の支援の一つとして、

「ロイロノート・スクール」を活用したいと考えました。

「ロイロノート・スクール」は、パソコンやタブレット、スマートフォンなどを通じて使うことができます。「作成し

たカードを教師へ提出したり教師が配布したりする」、「教師の許可のもと友達同士で共有する」、「思考ツ

ールを使って考えを深める」、など様々な機能や、コミュニケーションツールとしての機能も備えています。

今回は、「わくわくカードの配布、提出」という機能を活用して、学習支援に取り組んでいきたいと考えてい

ます。

「わくわくカード」はホームページ上に掲載されている「学習計画書」に沿っています。学習の進み具合を

「わくわくカード」に記入し、担任に提出していただきます。

提出された「わくわくカード」を担任が確認し、毎週月曜日の午前中に返却します。

※ 提出は１週間に１度です。

※ ロイロノート・スクールの使用料については、横浜市の負担ですが、通信料は別途かかります。

※「ロイロノート・スクール」へのアクセスが難しい場合には同封の「わくわくカード」に記入

し、登校時に担任に提出していただいても構いません。

【取組１】ご家庭から「わくわくカード」を提出していただく。

（４・５・６年→木曜日）（１・２・３年・個別支援学級→金曜日）

【取組２】学校から「わくわくカード」を返却する。（月曜日）

【パスワードについて】

 名瀬小学校では、「ロイロノート・スクール」を休業中だけでなく、学校が再開された後も学習

や生活等で活用していきたいと考えています。アカウントやパスワードについては紛失しないよう

お願いします。

 また、パスワードについては、別紙【パスワード変更】に従って、速やかにパスワードの変更を

お願いします。

【インターネット接続端末の取り扱い】

「ロイロノート・スクール」を使うにあたり、インターネットのマナーやルールについてご家庭

でも話題にしていただけるとうれしいです。同封のリーフレット「子どもの心を育んでこそ安心・

安全なスマホ・ＳＮＳ利用」をご参照ください。

【ロイロノート・スクールでのＷｅｂ閲覧について】

 休業期間中の Web検索や閲覧は、使用しません。

ログインの仕方等につきましては、本日配付されたプリント以外に、学校ホームページにも載せ

てあります。ご不明な点がありましたら、下記までご連絡ください。

学校では、今後も子どもたちへの有効な学習支援や保護者の皆様との情報交換の方法を検討し、

進めていきます。保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いします。

「ロイロノート」使用についてのお問い合わせ

ロイロノートペルプページ

右ＱＲコード または、

scrapbox.io/loilo-teacher-support/

名瀬小学校

電話 ０７０（２８１７）１４３４

メール y3nasees@edu.city.yokohama.jp

iPhon・iPadのアプリでは、学校側のフィルタリング設定で、閲覧ができないように

設定してあります。

   Web版については、ご家庭のフィルタリングが反映されるため、学校側でフィルタリ

ングをかけることができません。ご理解・ご協力をよろしくお願いします。

mailto:y3nasees@edu.city.yokohama.jp

今後の予定

日にち 内 容

４・５・６年生 １・２・３年生・個別支援学級

５月１３日（木） 【ロイロノート・スクールの準備】

・各書類を学校から送付いたします。（同封の配布一覧参照）

５月１８日（月）～

２０日（水）

【わくわくカードの使用開始】（児童）

・わくわくカードに学習の記録をする。

【ロイロノート・スクールのログインとパスワード変更】（保護者様）

・学校から送付された「ロイロノート・スクールのログインの仕方等につい

て」をご覧いただき、ログインとパスワードの変更をお願いします。

５月２０日（水） 【提出に関するお知らせ】

・メール配信にて、提出に関する事

前のお知らせをいたします。

５月２１日（木）

動画配信

９：３０～

【わくわくカード提出】

・お知らせした時間に参加できるご

家庭は、ホーム画面（ログイン後

の青い画面）で、待機してくださ

い。提出方法の動画を一斉配信い

たします。その方法に従って、わ

くわくカードの提出をお願いしま

す。

【提出に関するお知らせ】

・メール配信にて、提出に関する事前

のお知らせをいたします。

５月２２日（金）

動画配信

９：３０～

 【わくわくカード提出】

・お知らせした時間に参加できるご家

庭は、ホーム画面（ログイン後の青

い画面）で、待機してください。提

出方法の動画を一斉配信いたしま

す。その方法に従って、わくわくカ

ードの提出をお願いします。

５月２５日（月） 【わくわくカード返却】

・各担任からお子さんの「送る」ボックスへ「確認済みのわくわくカード」

を返却いたします。